Wo sodañ obbenente hochlöbl. Karthaüs gütigst anerbotten, dass für ein jedes solch abgestorbenes Katharinenthalisches Convents glid : Seye es eine Kohrfrau, oder Layen schwester :| jeder hochwürdiger P: Kapitular für selbige ein heilige Mess lesen, und jeder Herr Frater Profess dreÿ anhören, und so viel Marianische Rosenkränze betten werde.

Gegenseitig ebenfalls verbindet sich das Gottshauss S: Katharinathal bei vernommenen Todtfall eines Mitglieds der hochlöbl Karthaus (seye es eines hochwürdigen Herrn Capitularen oder Fraters Profess), dass jede von uns Kohrfrauen und Layenschwesteren für den verstorbenen dreÿ heilige Messen anhören, und soviel Marianische Rosenkränze betten werde.

Welches alles ordentlich und willfährigst geschehen solle, mit gleichmässiger anhoffnung und Herzenswunsch dass, wie dieses Band Uns in geistlicher Freundschaft hier zeitlich verbindet, also auch dort in Gott ewiglich. Damit aber dieser heilige Liebes-Bündt um so mehrer Kraft möge haben, ist dieser gegeneinander schriftlich verfasset, auch mit Unterschrift und gewöhnlichen Signet gefertigt worden.

So geschehen in S. Katharinathal den 11 Hornung 1789.

M. Agnes Wirthin  
Fr. Priorin : und Convent.

**XII. Litteræ Domus Ittingensis ad Domum Partis-Dei.**

(10 mars 1824)

Tessera plæ ConfœderationIs CVM PatrIbVs  
CartVslanIs In IttIngen.

Admodùm Venerandi, Venerabilesque Patres.

Sancta ergo, et salubris cogitatio, pro defunctis exorare, ut à peccatis solvantur, quam veræ fidei calore dudum fovistis, firmaque futurorum bonorum spe jugiter nutristis, in apertam mutuæ charitatis flammam adeo exarsit, ut etiam nobis remotioribus luceat et ardeat. A vobis igitur oblatam sacerdotii creditum nobis talentum cum multiplicato animarum fœnore expendendi occasionem eo libentiùs amplectimur, quo propinquius nobis instare videntur dies novissimi, de quibus vaticinata est incarnata Dei Sapientia, dum ait : refrigerescet charitas multorum.

Quin etiam ipse Sanctus Ordo noster jugi sacrificio pro defunctorum requie applicando diligenter ac devotè intentus, at temporum injuriis diu multumque fatigatus vix non expiravit, vigente semper irrefragabili semel moriendi statuto, quod nos omnes compellit comparere ante judicem, qui etiam in Angelis suis reperit pravitatem, nos vero ita circumdati infirmitate, ut ea tenaciter adhæreant sine quibus à culpa nemo liber extitit.

Nobis tamen, qui residui sumus, inter angustias deprehensis saluberrimum evadendi remedium suggestit Apostolus monens : Orate pro invicem ut salvemini. Verum enim vero, cum omne orationis genus præcellat Sanctissimum Missæ Sacrificium, in quo non duodecim millia drachmas argenti offerimus pro peccatis mortuorum sacrificium, sed agnum sine macula et sanguinem, sine cuius effusione non sit remissio, et in quo non solum viventium mens impletur gratia, sed etiam defunctis citius futuræ gloriæ pignus datur. Qui jamdudum ex Patrum nostrorum institutis unus panis et unum corpus eramus, nunc in hoc unitatis signo, et perfectæ concordiae symbolo arctissimè constringamur, ut ex hujus miseræ peregrinationis itinere ad cœlestem patriam sicut securius in morte, ita velocius post mortem convenire valeamus, et ad eum, quem sub sacris velaminibus quotidiè videmus, absque ullo velamine videndum properemus.

His, aliisque permoti consensimus vobiscum tam benè et religiosè de Resurrectione cogitantibus fœdus istud inire sub his, quæ sequuntur conditionibus : I. Quandocumque aliquis vestrum de præsenti vita ad futuram transierit, ejusque obitus nobis fuerit denuntiatus, plenum cum psalteriis monachatum, sive 6 missæ Sacrificia pro defuncti requie quilibet nostrum persolvat. II. Defuncti nomen sub die obitus sui pro annua recordatione Necrologio inscribatur. III. Monachatus iste, ex fœdere hoc debitus, non multum differatur, sed quando licet, sine mora persolvatur. Sicque, dum invicem ardet amans spe nixa fides, optatum certius consequamur finem, videlicet ut citius

SpIrItVs. DefVnCtorVM reqVIesCant In paCe.

Verumtamen ne fœdus hoc spirituale, quod largiente Deo, à nobis, nostrisque successoribus fideliter custodiendum speramus, ullo modo violetur atque præmissis plenior fides habeatur, instrumentum hoc propria singulorum manu subscribi et consueto Domus nostræ sigillo muniri fecimus, ac denique pro majore omnium robore et securitate à Vestris Paternitatibus petimus, ut in hujus vicem vestrum quoque submittatis. Actum Ittingæ, 10 martii (sur l'original on a ajouté après coup à la Part-Dieu :) 1824.

Fr. Benedictus Müller, prior.	Fr. Bernardus König, sacrista.
Fr. Laurentius Bérard, vicarius.	Fr. Nicolaus-Albergati Challamel,
Fr. Joannes-Baptista Bruderhofer, antiquior.	coadjutor.
Fr. Bruno Lombris, procurator.	Fr. Anthelmus Schad.

L S

### XIII. Responsio Domus Partis-Dei.

(17 avril 1824)

Ad honorem ter Sanctissimæ ac individuæ Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen.

Specialissima Communio bonorum Operum inter Patres Cartusianos Domus Partis-Dei, pagi Friburgensis, et Domus Ittingen, pagi Turgo-viensis.

Plurimum Reverendi Patres et Confratres in Christo dilectissimi.

Cum ejusdem Vobiscum in Christo Parentis Filii, ac sancti Fundatoris nostri Soboles esse gloriemur, qui in eodem stadio currentes ad eundem terminum, bravium æternæ felicitatis pervenire contendimus ; summum in Nobis exarcit desiderium peculiarem ineundi Vobiscum consociationem bonorum operum, quæ divinæ gratiæ auxilio adjuti, ad promovendam Domini nostri Gloriam et ad præsentem ac futuram animarum nostrarum salutem consequendam exercere valebimus.

Pio huic nostro desiderio Vos, prout in votis habuimus, benignè respondisse ex datis ad Nos litteris, non minori consolatione quam animi voluptate, intelleximus. Et re quidem vera, post illam tempestatem, quæ universam Dei Ecclesiam summa calamitate affixit, et Nobis quoque nonnisi paucas sacri Ordinis nostri Domus reliquit, quæ veluti hinc indè olivæ, cæteris ex olea excussis, vel quidam racemi, cum fuerit finita vindemia (Isaiæ, c. xxiv, 13) in medio populorum conspiciuntur : an non æquum est, ut nos tantæ ruinæ superstites in unum collecti has tristes reliquias Domino consecremus ? Quid magis optandum quam cum suis Confratribus uno vinculo charitatis, quam Paulus perfectionis vinculum, ipse vero Christus Dominus noster suum mandatum appellat, ita constringi, ut unum corpus animamque unam constituentes uberiora invicem auxilia, sub communis omnium nostrum Parentis ac sancti Fundatoris auspiciis, præstare valeamus ?

Quid ? Quod hæc charitas sepem inter Deum et homines peccatores sese interponere audeat, ac de divinæ justitiæ armis triumphare non desperet. Hâc charitate induitos sanctus noster Patriarcha nos filios se dignos agnoscet, et fas est sperare, fore, ut pauca hæc sancti Ordinis nostri semina, quæ Deus Sabaoth nobis in sua charitate reliquit, sicut radix de terra sitienti, rursus germinent floresque olim lætissimos denuo progignant.

Quare, Plurimum Reverendi Patres ac Fratres in Christo dilectissimi, postquam litteras vestras sincerè laudavimus ac ratas habuimus, Nos infra subscripti Religiosi Partis-Dei sancta cum lætitia acceptamus pro Nobis et pro Nostris successoribus bonorum operum communionem, quam Nobis per litteras <sup>roma</sup> martii 1824 ad Nos datas tam amanter offerre voluistis, quamque inter nos perpetuis temporibus sanctam et inviolabilem conservari percupimus, Nosque vicissim obligamus ad tres actûs vestri articulos, nempe quod : 1º quandcumque aliquis vestrum de præsenti vita ad futuram transierit, ejusque obitus nobis fuerit denuntiatus, plenum cum psalteriis monachatum sive sex Missæ Sacrificia pro defuncti requie quilibet nostrum persolvat ; 2 Defuncti

nomen sub die obitus sui pro annua recordatione Necrologio inscribatur ; 3 Monachatus iste ex fœdere hoc debitus non multum differatur, sed quando licet, sine mora persolvatur ; et insuper ad ea quæ vos desiderare significastis, uti fusius expressa leguntur Capite XXXIX n° 2 Ordinarii.

(Sur l'original se trouve la phrase suivante qui aura été sans doute écrite à Ittingen dans une lettre particulière :)

Quinimo Venerabilis Pater Domnus Arsenius Ciccati, hospes vester bene meritus, ut habeat nobiscum partem in hâc operum bonorum communione non solum libenter annuimus, sed ex vero corde etiam peroptamus.

Datum in nostro Conventu Partis-Dei die 17 aprilis 1824.

Vestri in Christo Fratres

Fr. Franciscus Lachat, prior.	Fr. Antonius Jomini, procurator.
Fr. Benedictus Palu, vicarius.	Fr. Hilarion Peiry, coadjutor.
Fr. Benedictus Lempereur, correrius.	Fr. Arsenius Bielmann, sacrista.
Fr. Nicolaus Berrard.	Fr. Joseph Currat.

*Deux petites rectifications au Catalogue.* — I. A la notice de Henri Gans, prieur de 1485 à 1496, nous écrivions, page 50 : « Il est curieux de constater qu'aucun de ces trois articles nécrologiques » de la chartreuse de Fribourg, de celle de Bâle et du Chapitre général, « ne rappelle le priorat au Mont-Saint-Jean-Baptiste de Fribourg, dûment avéré par ailleurs ». Nonobstant cette assertion, la seconde partie du nécrologe de Bâle, que nous citions, mentionne bien le priorat de Henri Gans à Fribourg-en-Brisgau, « quondam domorum Fryburgi et Yttingen prior ». L'absence de cette mention dans la première partie de ce nécrologe seule nous avait frappé. Et le *Nécrologe* d'Ittingen signale aussi cette charge, le 3 novembre : « D. Henricus de Wintherthur, olim prior Friburgi, Buxiæ et Ittingæ. 1501. »